
712, 13 e 14 de julho de 2024Sexta-feira e fim de semana

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Edital de Pregão Eletrônico nº 032/2024: Contratação de empresa para
reforma elétrica da EMEI Anita da Dall’Agnol Amantino, de acordo com a MP
1221/2024. Abertura da sessão o dia 19/07/2024, às 9h.

Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.
rs.gov.br.

Veranópolis, 11 de julho de 2024.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o Pregão Eletrônico 10/2024 - aquisição futura de material de
consumo, classificado como EPI’s - Equipamentos de Proteção Individual e EPC’s
– Equipamentos de Proteção Coletiva. DATA DE ABERTURA: 31 de julho de 2024,
às 09h:30min. Pregão Eletrônico 02/2024 - aquisição futura de ÁGUAMINERALSEM
GÁS 500ML. DATA DE ABERTURA: 06 de agosto de 2024, às 09:30h. Concorrência
Eletrônica 03/2024 - contratação de empresa especializada emdiagnóstico ambiental.
DATA DE ABERTURA: 08 de agosto de 2024, às 09h30min. O edital está disponível
no Portal de Licitações, no endereçowww.saoleopoldo.rs.gov.br. Os editais PE estão
disponíveis no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br VANESSA PIRES DO
ROSÁRIO – Secretária de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização
Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 073/2024, que tem como
objeto a aquisição de equipamentos para o Centro deReferência deAssistência Social, Centro Social São
José e Conselho Tutelar, abertura para o dia 01 de agosto de 2024, às 08hrs30min; Pregão Eletrônico
nº 074/2024, que tem como objeto a aquisição de livros literários para o acervo da Biblioteca Pública
Municipal Frei Miguel, abertura para o dia 12 de agosto de 2024, às 08hrs30min; Pregão Eletrônico
nº 075/2024, que tem como objeto o registro de preços para a aquisição de material de expediente,
abertura para o dia 07 de agosto de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-
8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos
os interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de gás
liquefeito de petróleo. LICITAÇÃO COM ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO,
ITENS EXCLUSIVOS E ITEM COM RESERVA DE COTA DE 25% (VINTE
E CINCO POR CENTO) PARA ME, EPP, MEI E EQUIPARADAS. Abertura:
26/07/2024 - 8:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Objeto: REGISTRODEPREÇOS para contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de arbitragem para realização de eventos
promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte, sem dedicação exclusiva
de mão de obra, incluindo equipamentos, aparelhos e insumos necessários e
adequados à execução dos serviços. LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS
PARAME, EPP, MEI E EQUIPARADAS. Abertura: 29/07/2024 - 8:00 horas.
CONCORRÊNCIA Nº 17/2024
Objeto: Contratação de empresa para execução da revitalização na Estação
Férrea – Praça 10 deAgosto, Avenida Rio Branco, a qual será executada com
recursos financeiros próprios. Abertura: 29/07/2024 - 8:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (12/07/2024), no
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site
do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional
de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone
(55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 12 de julho de 2024.

Rogério Silva dos Santos
Coordenador da Unidade Central de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2024
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para a prestação
de serviços de horas-máquinas, destinadas a serviços nas lavouras no interior do Município de Vista
Alegre-RS, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura, a ser realizado no dia 30 de Julho de 2024,
às 09h00. O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço
www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista
Alegre/RS, 11 de Julho de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO JOSÉ
Criação em 29/12/2006 - Lei Municipal nº 2.329

CNPJ 08.943.130/0001-70

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico-04/2023–registro de preços para aquisição de produtos de limpeza/saneantes, com
formula específica e de uso exclusivo hospitalar. Aquisição demateriais de limpeza, higiene, descartáveis
e também de proteção individual (EPI), conforme edital e anexos. Data: 30/07/2024.Hora:09h. Local:bll.
org.br. Mais informações pelo fone: 54 3251 1315, e-mail: cambarahospital@gmail.com e site: www.
cambaradosul.rs.gov.br/editais.

Cambará do Sul, 11 de julho de 2024 - Angelita Gonçalves - Diretora Geral

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ENERGIA DE IJUÍ GERAÇÃO - DEMEI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 – OBJETO: Registro de Preços para
plantio de mudas nativas na UHE Passo do Ajuricaba e APP nas margens do
rio.Abertura das Propostas: 26/07/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55)
3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ewww.ijui.rs.gov.
br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 11 de julho de 2024.

DAIANA MICHELON PIAS
Diretora Presidente

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2024

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
O Município de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos
interessados que encontra-se aberto o PREGÃO na forma PRESENCIAL
N° 027/2024, MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição, pelo sistema de
registro de preços, de Peças Diversas para manutenção da frota de veículos
deste Município de Pinto Bandeira/RS, no dia 25 de julho de 2024, às 09:00
horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores
informações pelo telefone: (54) 3468-0210 ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 11 de julho de 2024.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS

PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO DE PREÇOS - Nº 013/2024
OBJETO: Aquisição de Material de construção para as diversas Secretarias
do município de ILÓPOLIS/RS. DATA, HORA E LOCAL: Dia 25 de julho
de 2024 (25.07.2024) às 9 hrs. Portal: Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br. Edital e informações poderão ser obtidos
através do Portal Nacional de Compras Publicas-PNCP ou junto ao Setor
de Licitações, fone (51) 99866-7418 e através do site: www.ilopolis.rs.gov.br.

PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO DE PREÇOS - Nº 014/2024
OBJETO: aquisição de fraldas fitas de glicose para o município de ILÓPOLIS/
RS. DATA, HORA E LOCAL: Dia 29 de julho de 2024 (29.07.2024) às 9 hrs.
Portal: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br. Edital e informações poderão ser obtidos através do Portal Nacional de
Compras Publicas-PNCP ou junto ao Setor de Licitações, fone (51) 99866-
7418 e através do site: www.ilopolis.rs.gov.br.12 de julho de 2024 – EDMAR
PEDRO ROVADOSCHI- Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 42/2024. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para uso na merenda escolar. Julgamento: 30/07/2024 às 14h:00min. Local
e Informações: Centro Adm. Mun., sito a Av. Nove de Maio, 1015, fone (55)
3552-1005, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.
com.br. Vista Gaúcha, RS, 12/07/2024. Claudemir José Locatelli, Prefeito
Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação,
na modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços visando a aquisição
de equipamentos hospitalares. Data, hora e local da disputa de preços: dia 25 de julho
de 2024, a partir das 09 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na
íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2024
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 08h30min
do dia 26 de julho de 2024, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Registro de Preços para aquisição de pneus diversos.
O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.
campobom.rs.gov.br, na Aba COMPRAS E LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da
Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2024
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21,
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 087/2024, nos termos do parecer jurídico proferido nos
autos do expediente em epígrafe. REQUERENTES: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO:
Compra emergencial de medicamentos para distribuição junto à farmácia municipal, em caráter
emergencial. FORNECEDOR: CENTERMEDI- COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA. CNPJ 03.652.030/0001-70. VALOR TOTAL: R$ 15.084,00 (quinze mil e oitenta e quatro
reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 10 de julho de 2024. Luciano Libório Baptista
Orsi, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070/2024
OPrefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no Artigo 74, inciso III, f da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 070/2024, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do
expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Contratação
da prestação de serviço pra treinamento, por intermédio do Programa de Qualificação da
Pessoa Idosa/Geriatria (ProQualisGer), para equipe da Unidade Básica de Saúde 25 de Julho,
dada a certificação, expedida pela Secretaria Estadual de Saúde, de padrão Ouro de UBS
amiga do idoso, contemplando a Unidade com verba extraordinária para realização de ações
de capacitação e qualificação das Equipes no tocante a realização, registro e estratificação da
AvaliaçãoMultidimensional da Pessoa Idosa, com vistas amanutenção da certificação alcançada.
FORNECEDOR: MEDLOGIC LTDACNPJ 28.516.832/0001-84. VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (
vinte mil reais ). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 10 de julho de 2024. Luciano Libório
Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

EDITAL DE PREGÃO PRSENCIAL Nº 046/2024 –
Edital de Pregão Presencial para registro de preços para fornecimento de bombas
submersas para poços artesianos e recalques, bem como para prestação de serviços
de instalação das mesmas junto aos poços do município de Santa Tereza/RS. Data de
abertura: 24/07/2024 ás 09:00 horas.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2024 –
Edital de Pregão Presencial para contratação de empresa que disponha de Fonoaúdiologa
20 (vinte) horas semanais. Data de abertura 25/07/2024 ás 09:00 horas.

Santa Tereza/RS, 12 de julho de 2024.
Gisele Caumo. Prefeita Municipal.

EVENTOS

Expovale e 
Construmóbil serão 
lançadas em agosto

A 23ª Feira Industrial, Comercial 
e de Serviços do Vale do Taquari 
(Expovale) e a 11ª Feira da Constru-
ção Civil, Mobiliário e Decoração 
(Construmóbil) terão seu lançamento 
oficial no dia 8 de agosto. O evento 
que vai reunir expositores, patrocina-
dores, autoridades e imprensa ocorre 
no Espaço de Eventos da Unimed, 
em Lajeado.

A cerimônia será promovida a três 
meses do início das duas grandes fei-
ras, as quais acontecem juntas no pe-
ríodo de 7 a 10 e 13 a 17 de novembro, 
no Parque do Imigrante, em Lajeado. 
Um dos símbolos da retomada dos 
negócios na região após as enchentes, 
os eventos têm como objetivo servir 
de estímulo e oportunidade para as 
empresas.

Sob o tema “Caminhos para o 
futuro”, as feiras são realizadas pela 
Associação Comercial e Industrial 
de Lajeado (Acil) e Prefeitura de La-
jeado, que trabalham na organização 
desde o início do ano. O lançamento 
prevê a apresentação da programação 
e das principais novidades para os 
nove dias pelos presidentes Graciela 
Black (Expovale) e Daniel Bergesch 
(Construmóbil).

A comissão organizadora realiza 
reuniões gerais e setoriais para ali-
nhamento dos assuntos e encaminha-
mento de ações. O último encontro 
foi nesta semana e abordou de forma 
especial os preparativos para o lan-
çamento e o Parque do Imigrante. 
De acordo com Cátia Regina Berteli, 
da Secretaria Municipal do Planeja-
mento, Urbanismo e Mobilidade, a 
prefeitura trabalha na busca alterna-
tivas para o deslocamento adequado 
das famílias que ainda estão no local. 
Posteriormente, inicia o cronograma 
de reformas na estrutura física que 
vai sediar os dois eventos na cidade.

Os ado-
lescentes da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo (Fase), em Novo Ham-
burgo, iniciam o segundo semestre do 
ano com uma nova perspectiva de fu-
turo. Isso porque concluíram três cursos 
destinados ao mercado de trabalho. As 
formações em Garçom, Padaria e Con-
feitaria, e Técnicas de Corte de Cabelo e 
Barbearia foram encerradas na primeira 
semana de julho.   As aulas, com duração 
total de 60 horas cada, foram promovidas 
a partir da parceria firmada pelo Centro 
de Atendimento Socioeducativo Regional 
de Novo Hamburgo (Case NH) com a 
Associação do Bem-Estar da Criança e 
do Adolescente (ASBEM) e a Prefeitura 
de Novo Hamburgo. As três modalidades 
seguirão sendo ofertadas para outros ado-
lescentes, com novas turmas em agosto. 
Seis jovens que participaram do curso de 
Técnicas de Corte de Cabelo e Barbearia, 
também puderam demonstrar na prática 
o que aprenderam. Eles cortaram o cabelo 
de familiares

 � NOVO HAMBURGO - 


